

Số: /KH-UBND

Hữu Liên, ngày 16 tháng 5 năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Xây dựng Làng du lịch cộng đồng theo tiêu chuẩn**  
**ASEAN trên địa bàn xã Hữu Liên năm 2023**

Thực hiện Kế hoạch số 152/KH-UBND ngày 11/4/2023 của UBND huyện về xây dựng Làng du lịch cộng đồng theo tiêu chuẩn ASEAN trên địa bàn huyện Hữu Lũng năm 2023; Kế hoạch số 303/KH-UBND ngày 12/12/2022 của UBND huyện về xây dựng điểm du lịch cộng đồng đạt tiêu chuẩn ASEAN trên địa bàn huyện Hữu Lũng giai đoạn 2022 – 2025. UBND xã Hữu Liên xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Phát triển du lịch cộng đồng đạt tiêu chuẩn ASEAN theo hướng bền vững qua đó tiếp tục thực hiện bảo tồn và phát huy những giá trị bản địa, giá trị cộng đồng, người dân được hưởng lợi từ sự phát triển du lịch, đồng thời chung tay để hỗ trợ, phát triển và kiểm soát chất lượng theo tiêu chuẩn ASEAN; khẳng định thương hiệu về chất lượng dịch vụ du lịch cộng đồng Hữu Liên được ASEAN công nhận, tạo hiệu ứng, sức lan tỏa trong phát triển, tạo thương hiệu sản phẩm du lịch cộng đồng nhằm phát triển du lịch trên địa bàn xã.

**2. Yêu cầu**

Thực hiện nhiệm vụ xây dựng Làng du lịch cộng đồng theo tiêu chuẩn ASEAN trên địa bàn xã Hữu Liên năm 2023 đảm bảo bám sát các tiêu chí về xây dựng Làng du lịch cộng đồng theo tiêu chuẩn ASEAN.

**II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

**1. Phối hợp xây dựng điểm thông tin du lịch cộng đồng**

Phối hợp xây dựng điểm thông tin du lịch cộng đồng đảm bảo dễ tiếp cận và thuận tiện trong khuôn viên của điểm du lịch cộng đồng tại xã; cơ sở vật chất và trang thiết bị đầy đủ, đáp ứng nhu cầu của du khách; khu vực trưng bày có các bảng thông tin thuyết minh, trưng bày sản phẩm truyền thống của cộng đồng địa phương; đảm bảo các yêu cầu về quản lý và vận hành của điểm thông tin du lịch.

**2. Phối hợp tổ chức hoạt động trình diễn văn hóa, nghệ thuật truyền thống tại điểm du lịch cộng đồng**

Phối hợp sưu tầm, bảo tồn, giữ gìn văn hóa vật thể, phi vật thể, những phong tục, tập quán đặc sắc; bảo tồn các trang phục truyền thống, làn điệu dân

ca, dân vũ, xây dựng các trích đoạn đặc sắc trong lễ hội thành sản phẩm du lịch, hàng năm, duy trì tổ chức lễ hội trong phát triển điểm du lịch cộng đồng theo tiêu chuẩn ASEAN.

*Thời gian thực hiện:* Cả năm 2023.

### **3. Phát triển dịch vụ mua sắm sản phẩm địa phương, các làng nghề truyền thống tại điểm du lịch cộng đồng**

Hướng dẫn cộng đồng dân cư xây dựng và phát triển các sản phẩm lưu niệm (souvenir) tại xã; phối hợp nghiên cứu xây dựng chuỗi cửa hàng bán các sản vật nông nghiệp, nguyên liệu tự nhiên sẵn có của địa phương; Nghiên cứu phục dựng và phát triển các làng nghề truyền thống: Nghề thủ công mây tre đan, thêu hoa văn thổ cẩm truyền thống...

*Thời gian thực hiện:* Từ tháng 4 năm 2023.

### **4. Xây dựng địa điểm, công trình phục vụ cho hoạt động sinh hoạt chung của cộng đồng**

Lồng ghép với việc triển khai dự án số 6 “Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch” thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030 để thực hiện xây dựng địa điểm, công trình phục vụ hoạt động sinh hoạt chung của cộng đồng.

- *Thời gian thực hiện:* Cả năm 2023.

### **5. Công tác bảo vệ môi trường**

Phối hợp thực hiện quản lý tốt việc áp dụng các quy định về thu gom và xử lý rác thải, nước thải, bố trí các khu vực thu gom rác thải hợp lý, thuận tiện cho khách du lịch và cộng đồng dân cư sử dụng; giữ gìn, vệ sinh sạch sẽ tất cả các khu vực, gồm: đường giao thông nội bộ, lưu trú, ăn uống, kinh doanh dịch vụ, mua sắm sản phẩm địa phương, nhà vệ sinh, khu sinh hoạt chung,...

- *Thời gian thực hiện:* Cả năm.

### **6. Nâng cao vai trò, chức năng, nhiệm vụ và trách nhiệm của Ban quản lý điểm du lịch cộng đồng**

Ban Quản lý đảm bảo các hoạt động du lịch cộng đồng được triển khai hiệu quả; hướng dẫn thực hiện các khoản thu phí, quỹ hợp pháp; đảm bảo quyền lợi cho các thành viên trong Ban Quản lý; thành phần Ban Quản lý đáp ứng các tiêu chuẩn, điều kiện theo tiêu chí của ASEAN.

*Thời gian thực hiện:* Cả năm 2023.

### **7. Phối hợp với Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tỉnh Lạng Sơn và Phòng Văn hóa thông tin huyện Hữu Lũng tổ chức thực hiện Kế hoạch của Sở và của UBND huyện về xây dựng Làng du lịch cộng đồng theo tiêu chuẩn ASEAN trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn và huyện Hữu Lũng năm 2023**

- **Thời gian thực hiện:** Cả năm 2023.

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

- Ngân sách Trung ương: kinh phí thực hiện các Chương trình, dự án do ngân sách Trung ương cấp.

- Ngân sách địa phương: kinh phí thực hiện các Chương trình, dự án, đề án, kế hoạch được ngân sách Nhà nước đảm bảo theo phân cấp quản lý hiện hành.

- Nguồn huy động xã hội hóa và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Công chức Văn hóa – Xã hội xã**

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện kế hoạch đảm bảo hiệu quả; Phối hợp với các cơ quan thực hiện chương trình phát triển du lịch cộng đồng theo tiêu chuẩn ASEAN.

- Tuyên truyền, phổ biến Tiêu chuẩn du lịch cộng đồng ASEAN trên địa bàn xã; nâng cao nhận thức của nhân dân về ý nghĩa và tầm quan trọng của việc phát triển du lịch cộng đồng theo tiêu chuẩn du lịch cộng đồng ASEAN. Khuyến khích, vận động các hộ dân làm Homestay tiếp tục chung tay xây dựng và phát triển du lịch cộng đồng, góp phần phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương.

#### **2. Công chức Địa chính - NN - XD&MT xã**

- Phối hợp với cơ quan liên quan nghiên cứu các biện pháp thu gom, xử lý nước thải phải được thu gom và xử lý đáp ứng yêu cầu về bảo vệ môi trường trước khi thải vào nguồn tiếp nhận, chất thải rắn tại điểm du lịch cộng đồng, nghiên cứu việc áp dụng phân loại chất thải rắn, tái sử dụng và áp dụng khoa học tiên bộ trong xử lý chất thải rắn; giám sát môi trường tự nhiên và xử lý chất thải rắn tại các điểm du lịch cộng đồng được xây dựng theo tiêu chuẩn ASEAN.

- Phối hợp với và các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng các chương trình, dự án về sản phẩm nông nghiệp gắn với du lịch, qua đó thúc đẩy phát triển đa dạng các sản phẩm du lịch của điểm du lịch cộng đồng theo tiêu chuẩn ASEAN.

#### **3. Công an xã**

- Chỉ đạo thực hiện các phương án nghiệp vụ đảm bảo an ninh, an toàn và phòng, chống cháy nổ tại các điểm kinh doanh du lịch, đặc biệt là các Homestay trên địa bàn xã.

- Tiếp tục phối hợp với các cơ quan liên quan thực hiện tốt công tác quản lý khách du lịch người nước ngoài tại địa bàn.

- Chỉ đạo tạo điều kiện thuận lợi cho hoạt động tổ chức đón tiếp, khách du lịch tại các điểm du lịch cộng đồng theo tiêu chuẩn ASEAN.

#### **4. Đoàn Thanh niên xã.**

- Tuyên truyền, vận động đoàn viên, thanh niên sinh sống, học tập trong và ngoài huyện tham gia phối hợp triển khai hiệu quả công tác tuyên truyền về mô hình du lịch cộng đồng trên fanpage của Đoàn xã Hữu Liên.

- Phát động các chương trình chung tay thực hiện bảo vệ môi trường; chỉ đạo ra quân vệ sinh môi trường tại điểm du lịch cộng đồng xã Hữu Liên.

Trên đây là Kế hoạch xây dựng Làng du lịch cộng đồng theo tiêu chuẩn ASEAN trên địa bàn xã Hữu Liên năm 2023.

***Nơi nhận:***

- UBND huyện Hữu Lũng (b/c);
- Phòng Văn hóa và Thông tin huyện;
- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- UB MTTQ và các TCCT-XH xã;
- Lưu: VT, VHXX.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Hoàng Thanh Hiếu**